
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Tecnica - Urbanistica 

Area Tecnica - Urbanistica 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 47 del 30/05/2022 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 31/05/2022    al n. 392 

 

 
 

 

OGGETTO:   LAVORI DI “MANUTENZIONE ORDINARIA MEDIANTE 

RIFACIMENTO ASFALTO”.  APPROVAZIONE CONTABILITÀ FINALE E 

LIQUIDAZIONE DITTA MARANO PIETRO SRL UNIPERSONALE  (CIG 

90519891A2; CUP G26G21005630004). 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

CONSIDERATO: 

 

Che è stata rilevata la necessità e l’urgenza di provvedere all’esecuzione dei lavori di 

manutenzione urgente su alcuni tratti della viabilità comunale e, in particolare, sulle vie: Ugo 

La Malfa; Borgo nuovo; Fontana, da tempo ammalorate; 

 

Che gli interventi manutentivi e di riparazione devono essere svolti con urgenza e tempestività, 

al fine di mantenere le strade in efficienza, così come previsto dalla vigente normativa in 

materia; 

 

Che l’Area Tecnica II – Urbanistica, in forza della Deliberazione di Giunta Comunale n° 

120/2021, avente ad oggetto “Istituzione di unità di progetto ai sensi dell’art.15 ter del vigente 

regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi comunali” è stata individuata per la 

predisposizione urgente della documentazione progettuale relativa alla quali/quantificazione 

degli interventi da porre in essere sulle vie sopra descritte; 

 

Che, allo scopo, su espressa indicazione e richiesta dell’Amministrazione comunale, il Geom. 

Romano Rossi, dipendente assegnato all’Area Tecnica II – Urbanistica ha predisposto gli 

elaborati tecnici relativi al progetto definitivo-esecutivo delle opere, costituiti dalla seguente 

documentazione: 

 

01 Relazione tecnica; 

02 Computo metrico; 

03 Elenco prezzi; 

04 Quadro economico; 

05 Elaborato grafico; 

06 Piano di Sicurezza e Coordinamento; 

07 Cronoprogramma; 

 



Pag. 2 

per una spesa complessiva pari a € 52.300.00, articolata nel seguente Quadro Economico: 

 

a) Per lavori  

Via Ugo La Malfa      €    6.195,36 

Via Borgo Nuovo      €    8.168,26 

Via Fontana       €  27.645,30 

b) Per oneri sicurezza (speciali)     €       479,53 

c) Totale a) +b)        €   42.488,44 

d) Imprevisti       €       434,10 

e) Contributo ANAC      €         30,00 

f) IVA 22% su c)       €     9.347,46 

g) TOTALE COMPLESSIVO     €   52.300,00 

 

 

Vista e richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n° 24 del 28/06/2021, avente ad 

oggetto “Bilancio di Previsione 2021/2023. Applicazione dell’avanzo di amministrazione accertato 

sulla base del rendiconto dell’esercizio 2020 (art. 187, comma 2, del Dlgs n° 267/2000); 

 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n° 134 del 29.12.2021, avente ad oggetto 

“Lavori di Manutenzione ordinaria mediante rifacimento asfalto”. Approvazione in linea tecnica 

degli elaborati progettuali, a valere quale atto di indirizzo politico-amministrativo”, in forza della 

quale sono stati approvati gli elaborati tecnici relativi al progetto definitivo-esecutivo degli 

interventi, redatti dal Settore Tecnico AREA II – Urbanistica; 

 

Considerato che, giusto dispositivo della Deliberazione di Giunta Comunale n° 134/2021 sopra 

citata, la somma occorrente per l’esecuzione delle lavorazioni di che trattasi, pari a complessivi 

Euro 52.300,00, in coerenza con la programmazione delle prestazioni e quindi della spesa definite 

dagli elaborati progettuali, risulta avere la seguente copertura finanziaria: 

- In quanto a € 28.081,39 sul capitolo 9599 RP 2021; 

- In quanto a € 6.500,00 sul capitolo 4960 RP 2021; 

- In quanto a € 11.000,00 sul capitolo 8345 RP 2021; 

- In quanto a € 1.718,61 sul capitolo 8752 RP 2021; 

- In quanto a € 5.000,00 sul capitolo 5600 RP 2021; 

 

Dato atto che, per l’intervento in oggetto, non è stato necessario l’inserimento nel Programma 

Triennale delle OO.PP. 2020/2022 di cui all’art. 21 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., poiché di importo di 

Q.E. inferiore ad € 100.000,00; 

 

RILEVATO: 

 Che, con Determinazione RG 953 del 30.12.2021 (a seguito dell’avvenuta sottoscrizione 

digitale del documento di stipula, in data 07.12.2021), è stata affidata l’esecuzione dei 

lavori specificati in oggetto alla Ditta MARANO PIETRO SRL UNIPERSONALE, p. iva 

01606480679 con sede in Montorio al Vomano (TE), Via Risorgimento n° 51 – CAP 64046, 

regolarmente registrata sulla piattaforma telematica https://www.acquistinretepa.it e attiva 

nell’iniziativa di acquisto “Lavori di manutenzione – stradali, ferroviari ed aerei”, Cat. OG3 

– Strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie”, secondo la procedura di cui all'art. Art. 1, 

comma 2, lett a), della Legge n. 120/2020, modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a), sub. 

2.1. della Legge n. 108/2021, per un importo pari a € 37.387,94 al netto del ribasso d’asta 

dell’11%, oltre a oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso, per € 479,53, per un importo 

contrattuale pari a € 37.867,47, cui aggiungere l’IVA al 22%, pari a € 8.330,84; 

 

https://www.acquistinretepa.it/


Pag. 3 

 che l’affidamento diretto, consentito in regime derogatorio dal DL n° 76/2020, conv. Legge 

n° 120/2020, a temporalità limitata, continua a rimanere escluso dalla disciplina degli 

incentivi tecnici ex art. 113 co.2, D. Lgs. n. 50/2016, salvo le ipotesi nelle quali per la 

complessità della fattispecie contrattuale, l’amministrazione, nonostante la forma 

semplificata dell’affidamento, proceda allo svolgimento di una procedura sostanzialmente 

comparativa (vedi anche: Deliberazione Corte dei Conti Liguria, n° 59/2021/PAR del 7 

aprile 2021; Deliberazione Corte dei Conti Puglia, sez. contr., n. 150/2021; ecc…); 

 

Considerato che, con nota PEC n° 7979 del 12.04.2022, la ditta esecutrice è stata convocata per la 

consegna dei lavori, e che il relativo verbale di consegna è stato sottoscritto dalle parti in data 

28.04.2022 (in atti); 

 

Dato atto che, in data 25.05.2022, al n° 11246 di protocollo dell’Ente, la Direzione Lavori ha 

trasmesso gli atti contabili finali dei lavori in oggetto (in atti), di seguito indicati: 

 

01 – LIBRETTO DELLE MISURE; 

02 – REGISTRO CONTABILITA’; 

03 – SOMMARIO DEL REGISTRO DI CONTABILITA’; 

04  - STATO AVANZAMENTO LAVORI N° 1; 

05 – CERTIFICATO DI PAGAMENTO; 

06 – CERTIFICATO DI ULTIMAZIONE DEI LAVORI, 

 

per una contabilità così articolata: 

 

STATO DI AVANZAMENTO LAVORI n° 1 (FINALE) A TUTTO IL 24.05.2022, dell'importo 

di € 37.867,46 (Oneri sicurezza inclusi, pari a € 479,53), al netto del ribasso d'asta effettuato 

sulle singole categorie di lavoro e riportate nel modulo lista allegato all'atto di aggiudicazione; 

CERTIFICATO DI PAGAMENTO LAVORI N° 1, della prima e unica rata dei lavori, 

dell'importo di € 37.867,46, oltre a € 8.330,84 per IVA al 22%, per complessivi € 46.198,30; 
 

Riscontrato che la copertura integrale dell’importo complessivo dei lavori così computati è 

assicurata: 

- In quanto a € 11.000,00 sul capitolo 8345 RP 2021; 

- In quanto a € 6.500,00 sul capitolo 4960 RP 2021; 

- In quanto a € 5.000,00 sul capitolo 5600 RP 2021; 

- In quanto a € 1.718,61 sul capitolo 8752 RP 2021; 

- In quanto a € 21.979,69 sul capitolo 9599 RP 2021; 

 

Atteso che i lavori sono stati ultimati in data 16.05.2022, giusto Certificato in atti; 

 

RILEVATO  l’esito positivo del D.U.R.C., prot. n° INPS_31383012, emesso dall’INPS con 

validità fino al 17.09.2022, dal quale risulta la regolarità contributiva della ditta MARANO 

PIETRO SRL UNIPERSONALE; 

 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il 90519891A2; 

Visto e richiamato il contratto prog. N° 6 del 28.04.2022, prot. N° 8045/2022; 

 

Visto il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 e s.m.i. n. 118, avente ad oggetto “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 

locali e dei loro organismi a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”; visti gli 



Pag. 4 

allegati 4/1 e 4/2 al Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 e s.m.i. n.118, rubricati “Principio 

contabile applicato concernente la programmazione di bilancio” e “Principio contabile applicato 

concernente la contabilità finanziaria”; 

 

RICHIAMATO il DLgs 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti Pubblici” e smi, così come da 

ultimo modificato ed integrato dalla Legge 55/2019 e, successivamente, dalla Legge n° 120/2020 e 

dal Decreto-Legge n° 77/2021; 

 

VISTO l’art. 9 della Legge 03.08.2009 n. 102 e accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti 

impegni sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

 

RICHIAMATO l'art.1 della Legge n. 145 del 30-12-2018, commi da 819 a 826 che sanciscono il 

definitivo superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle 

norme generali sull'equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali dalle precedenti normative di 

legge, considerando l'Ente in equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo;  

Visto e richiamato l’art. 80, comma 4, del Dlgs n° 50/2016, in ordine alla verifica della regolarità 

fiscale; 

 

Vista la legge 205/2017, che ha ridotto, con decorrenza dal 1° marzo 2018, da 10.000,00 a 5.000.00 

euro il limite minimo di importo per la verifica dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni 

prevista dall’art. 48-bis del DPR n. 602/1973; 

 

DATO ATTO: 

 

- Che le Pubbliche amministrazioni devono ottemperare all’obbligo stabilito dall’art. 48-bis 

D.P.R. n.602/73 di verificare, prima di effettuare un  pagamento di importo superiore a 

5mila euro, se il beneficiario è inadempiente all'obbligo di versamento derivante dalla 

notifica di una o più cartelle di pagamento e, in caso affermativo, di segnalare la circostanza 

all’Agenzia delle entrate-Riscossione, ai fini dell'esercizio dell'attività di riscossione delle 

somme iscritte a ruolo; 

 

- Che Il D.L. n. 137/2020 (c.d. “Decreto Ristori”) recante “Ulteriori misure urgenti in 

materia di tutela della salute, sostegno ai lavoratori e alle imprese, giustizia e sicurezza, 

connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19” ha modificato l’art. 19 del DPR n. 

602/73, stabilendo che non può in nessun caso essere concessa la dilazione delle somme 

oggetto di verifica effettuata, ai sensi dell’articolo 48-bis, in qualunque momento 

antecedente alla data di accoglimento della richiesta di dilazione (art. 19, comma 1- quater 

1, del DPR n. 602 del 1973 modificato dall'art. 13 decies, comma 1-quater del DL n. 137 del 

2020); 

 

VISTI: 

 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e smi; 

- la legge 114 dell’ 11/8/2014; 

 - il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

 - il vigente Statuto del Comune di Mosciano Sant’Angelo;  

- il Regolamento sull’organizzazione e il funzionamento degli uffici;  

- la L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 

17.12.2010 n. 217, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

 

VISTO il Decreto Sindacale prot. n° 2197 del 01.02.2021, avente ad oggetto “Nomina del 

Responsabile dell’Area Tecnica II – Urbanistica”;  



Pag. 5 

 

VERIFICATA l'insussistenza dell'obbligo di astensione in capo al Responsabile del Procedimento 

e al Responsabile di Area e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse per l'adozione 

del presente provvedimento ai sensi: 

a) del "Piano triennale di prevenzione della corruzione- Aggiornamento 2021/2023” approvato 

con Deliberazione di Giunta comunale n°31 in data 31.03.2021; 

b) del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mosciano approvato con delibera 

di Giunta Comunale n.6/2014 e del nuovo Codice di condotta di cui all’ art. 59 del CCNL 

funzioni locali 21 maggio 2018; 

 

ACCERTATO che il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di 

pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016; 

 

VERIFICATI: 

a) la regolarità dell'istruttoria svolta dall'Ufficio; 

b) il rispetto della tempistica prevista dalla legge;  

c) l'idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell'azione amministrativa; 

d) la conformità a leggi, statuto e regolamenti,  

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l'effetto 

 

DETERMINA 

 

1) le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione e ne costituiscono 

motivazione; 

 

2) di approvare, come in effetti approva, la seguente documentazione tecnica relativa al S.A.L. 

N. 1 ed ultimo, rimessa dal Geom. Romano Rossi in qualità di Direttore dei Lavori in data 

25.05.2022, al n° 11246 di protocollo dell’Ente (in atti): 

 

01 – LIBRETTO DELLE MISURE; 

02 – REGISTRO CONTABILITA’; 

03 – SOMMARIO DEL REGISTRO DI CONTABILITA’; 

04  - STATO AVANZAMENTO LAVORI N° 1; 

05 – CERTIFICATO DI PAGAMENTO; 

06 – CERTIFICATO DI ULTIMAZIONE DEI LAVORI, 

dalla quale risulta che l’importo dei lavori eseguiti dall’Impresa MARANO PIETRO SRL 

UNIPERSONALE, p. iva 01606480679 con sede in Montorio al Vomano (TE), Via 

Risorgimento n° 51 – CAP 64046, fino a tutto il 16.05.2022, ammonta ad € 46.198,30, di cui 

€ 37.387,93 per lavori, al netto del ribasso offerto dell’11,00%, € 479,53 per oneri afferenti 

la sicurezza ed € 8.330,84 per IVA al 22%; 

3) di liquidare e pagare, stante l’esito positivo del D.U.R.C., alla Ditta MARANO PIETRO 

SRL UNIPERSONALE, p. iva 01606480679, a saldo di quanto risulta dal Certificato di 

Pagamento n. 1 del 16.05.2022, di cui al precedente punto, la somma di € 37.387,93, traendo 

il relativo mandato di pagamento: 

- In quanto a € 11.000,00 sul capitolo 8345 RP 2021; 

- In quanto a € 6.500,00 sul capitolo 4960 RP 2021; 

- In quanto a € 5.000,00 sul capitolo 5600 RP 2021; 

- In quanto a € 1.718,61 sul capitolo 8752 RP 2021; 

- In quanto a € 13.648,85 sul capitolo 9599 RP 2021; 

giusta Determinazione di impegno di spesa RG 953 del 30.12.2021; 

4) di subordinare il pagamento, di cui al precedente capoverso: 



Pag. 6 

a) alla verifica degli adempimenti ex art. 48-bis del DPR 602/1973, come integrato dall’art. 

2, comma 9, del D.L.  n° 262/2006, con le modifiche introdotte dalla Legge n° 305/2017, 

ai sensi dell’art. 80, comma 4, del Dlgs n° 50/2016; 

b) alla presentazione della relativa fattura elettronica; 

5) di liquidare e pagare la somma di € 8.330,84 (per IVA 22%) a favore dell’Erario dello Stato, 

traendo il relativo mandato di pagamento dal capitolo 9599 RP 2021, giusta Deliberazione 

di Giunta Comunale n° 134/2021 e Determinazione di impegno di spesa RG 953 del 

30.12.2021; 

6) Di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi 

finanziari (ex art. 3 della Legge 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. n.187 del 

12/11/2010 convertito nella Legge 17/12/2010 n. 217); 

 

7) Di dichiarare, in capo al sottoscritto, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 

6 D.P.R. n. 62/2013; 

 

8) Di dare atto che il presente provvedimento dovrà essere pubblicato nel rispetto della 

normativa in tema di trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013 e smi.; 

 

9) Di inviare la presente Determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario, per i 

conseguenti adempimenti. 

 
 

 

 

Mosciano S.A., li 30/05/2022 

 

Il Responsabile del Settore 

    Dott. Lodovico Emilio Serranò 



Pag. 7 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì      

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì  31/05/2022 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  01/06/2022_ 

Istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 
 

 

     

 

           

    

    

 


